ПРОЕКТ

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Собрание депутатов муниципального образования

«Пинежский муниципальный район» (шестого созыва)

(очередное тридцатое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е
от  ____ мая  2020 года № ____
с. Карпогоры
О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 13.10.2005г. №40

«О налоге на имущество физических лиц»
 В соответствии со статьей 399 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ, статьей 15 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ, статьей 17 Устава муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» от 04 декабря 2015 года № 455 Собрание депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области шестого созыва   РЕШАЕТ:

I. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» третьего созыва от 13.10.2005г. №40 «О налоге на имущество физических лиц».
II. Признать утратившим силу постановление Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский  район» №73 от 13.10.2005г. «О налоге на имущество физических лиц»

III.Опубликовать настоящее решение в Информационном вестнике муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Пинежский муниципальный район» Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
 IV. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов                                                                  Н.Л. Шехина
Глава муниципального образования                                                               А.С. Чечулин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 13.10.2005г. №40 «О налоге на имущество физических лиц»

 В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации (часть вторая) от 05.08.2000 N 117-ФЗ (далее- Налоговый кодекс)  налог на имущество физических лиц устанавливается налоговым кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с налоговым кодексом и нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.

В силу части 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Закон №131-ФЗ) к вопросам местного значения сельского поселения относятся вопросы, предусмотренные пунктами 1 - 3, 9, 10, 12, 14, 17, 19 (за исключением использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения), 20 (в части принятия в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или приведении ее в соответствие с установленными требованиями), 21, 28, 30, 33 части 1 статьи 14 Закона №131-ФЗ. К вопросам местного значения сельского поселения относится установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения (пункт 2 часть 1 статья 14 Закона №131-ФЗ).
В статье 15 Налогового кодекса Российской Федерации (часть первая) от 31.07.1998 N 146-ФЗ указано, что к местным налогам и сборам относятся:

1) земельный налог;

2) налог на имущество физических лиц;

3) торговый сбор.

Согласно статье 61.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации" от 31.07.1998 N 145-ФЗ в бюджеты сельских поселений подлежат зачислению налоговые доходы от следующих местных налогов, устанавливаемых представительными органами сельских поселений в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах: земельного налога - по нормативу 100 процентов; налога на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов.

Нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований сельских поселений Пинежского  района установлен налог на имущество физических лиц  на территории муниципальных образований.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

Финансово-экономическое обоснование

к проекту решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 13.10.2005г. №40 «О налоге на имущество физических лиц»

Принятие решения Собрания депутатов МО «Пинежский район» О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 13.10.2005г. №40 «О налоге на имущество физических лиц» не потребует дополнительных расходов за счет средств районного бюджета.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина

ПЕРЕЧЕНЬ

решений Собрания депутатов, иных нормативных актов отмены, изменения или дополнения которых требует принятие решения                           «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 13.10.2005г. №40

«О налоге на имущество физических лиц»

Принятие решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район  «О признании утратившим силу решения Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский район» от 13.10.2005г. №40 «О налоге на имущество физических лиц»  не потребует внесения изменений в иные муниципальные нормативные правовые акты.

Депутат от одномандатного

избирательного округа № 5                                                                 Н.Л. Шехина